ado nos autos pela Informação nº 183/2021 – PRES/DG/SAOFC/CO-

SEG/SEMAP (0738244), na qual o gestor da referida avença relata a neces-

sidade do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no valor inicial do con-

trato, correspondente ao valor de R$ 1.394.470,44 (um milhão, trezentos e 

noventa e quatro mil quatrocentos e setenta reais e quarenta e quatro 
centavos), para atender demandas deste Tribunal durante o período de vigên-

cia da contratação. 

04. Prossegue a unidade em sua justificativa (item 8) que, 

para atender as demandas de Reformas e  Manutenções nos Fóruns Eleitorais 

do interior do Estado somada as demandas de Edifícios SEDE pelo período 

remanescente do Contrato, o referido instrumento deverá ser aditado 

em 25%  (R$ 1.394.470,44 (um milhão, trezentos e noventa e quatro mil 

quatrocentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos)) passando 

de R$ 5.577.881,76 (cinco milhões, quinhentos e setenta e sete mil oito-

centos e oitenta e um reais e setenta e seis centavos) para R$ 6.972.352,20 

(seis milhões, novecentos e setenta e dois mil trezentos e cinquenta e dois 

reais e vinte centavos). 

05. Assim, a unidade gestora (SEMAP) elenca em sua infor-

mação diversos serviços a serem executados em imóveis da Justiça Eleitoral 

na capital e interior do Estado, e ao final informa que caso seja autorizado o 

aditivo de acréscimo, não necessitará de prévio empenho, porquanto a exe-

[...]

vocatório, na forma do art. 56 da Lei n. 8.666/1993. Acórdão 1573/2008 Plená-

rio. (Grifou-se) 

17. Nessa linha, deverá a contratada ser notificada para apre-

sentar complementação da garantia contratual apresentada inicialmente, no 

valor de R$ 69.723,52 (sessenta e nove mil setecentos e vinte e três reais e 

cinquenta e dois centavos), correspondente ao percentual 5% (cinco por 

cento) do novo patamar financeiro do contrato, dimensionada para a cober-

tura das obrigações, em cumprimento à obrigação imposta pelas cláusulas do 

ajuste acima citadas.